



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2008 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jan - Fev	%	Jan - Fev	%	
RECEITAS CORRENTES	23.624.310,00	23.624.310,00	4.619.035,57	19,55%	4.619.035,57	19,55%	19.005.274,43
RECEITA TRIBUTARIA	1.913.250,00	1.913.250,00	735.126,31	38,42%	735.126,31	38,42%	1.178.123,69
IMPOSTOS	1.654.300,00	1.654.300,00	606.709,64	36,67%	606.709,64	36,67%	1.047.590,36
TAXAS	213.650,00	213.650,00	124.232,41	58,15%	124.232,41	58,15%	89.417,59
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	45.300,00	45.300,00	4.184,26	9,24%	4.184,26	9,24%	41.115,74
RECEITA DE CONTRIBUICOES	747.300,00	747.300,00	122.438,18	16,38%	122.438,18	16,38%	624.861,82
CONTRIBUICOES SOCIAIS	490.700,00	490.700,00	82.755,25	16,86%	82.755,25	16,86%	407.944,75
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	256.600,00	256.600,00	39.682,93	15,46%	39.682,93	15,46%	216.917,07
RECEITA PATRIMONIAL	615.370,00	615.370,00	116.374,63	18,91%	116.374,63	18,91%	498.995,37
RECEITAS IMOBILIARIAS	1.700,00	1.700,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.700,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	613.570,00	613.570,00	116.374,63	18,97%	116.374,63	18,97%	497.195,37
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00
RECEITA DE SERVICOS	105.450,00	105.450,00	14.341,27	13,60%	14.341,27	13,60%	91.108,73
TRANSFERENCIAS CORRENTES	19.298.450,00	19.298.450,00	3.497.246,27	18,12%	3.497.246,27	18,12%	15.801.203,73
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.854.750,00	18.854.750,00	3.488.955,39	18,50%	3.488.955,39	18,50%	15.365.794,61
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	500,00	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	350,00	35,00%	350,00	35,00%	650,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	442.200,00	442.200,00	7.940,88	1,80%	7.940,88	1,80%	434.259,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	944.490,00	944.490,00	133.508,91	14,14%	133.508,91	14,14%	810.981,09
MULTAS E JUROS DE MORA	54.880,00	54.880,00	15.323,34	27,92%	15.323,34	27,92%	39.556,66
INDENIZACOES E RESTITUICOES	603.110,00	603.110,00	16.074,96	2,67%	16.074,96	2,67%	587.035,04
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	284.200,00	284.200,00	102.110,61	35,93%	102.110,61	35,93%	182.089,39
RECEITAS DIVERSAS	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.300,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.644.650,00	3.644.650,00	96.922,85	2,66%	96.922,85	2,66%	3.547.727,15
OPERACOES DE CREDITO	300.850,00	300.850,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300.850,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	300.850,00	300.850,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	300.850,00
ALIENACAO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00

Continua (1/3)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2008 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jan - Fev	%	Jan - Fev	%	
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	1.600,00	1.600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.600,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.283.600,00	3.283.600,00	90.531,98	2,76%	90.531,98	2,76%	3.193.068,02
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.283.600,00	3.283.600,00	90.531,98	2,76%	90.531,98	2,76%	3.193.068,02
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	8.600,00	8.600,00	6.390,87	74,31%	6.390,87	74,31%	2.209,13
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRI	8.600,00	8.600,00	6.390,87	74,31%	6.390,87	74,31%	2.209,13
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	5.094,01	0,22%	5.094,01	0,22%	2.312.405,99
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.317.500,00	2.317.500,00	5.094,01	0,22%	5.094,01	0,22%	2.312.405,99
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTAR	2.317.500,00	2.317.500,00	5.094,01	0,22%	5.094,01	0,22%	2.312.405,99
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-488.030,28	19,19%	-488.030,28	19,19%	-2.054.629,72
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-2.542.660,00	-2.542.660,00	-488.030,28	19,19%	-488.030,28	19,19%	-2.054.629,72
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA (-2.542.660,00	-2.542.660,00	-488.030,28	19,19%	-488.030,28	19,19%	-2.054.629,72
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	27.043.800,00	27.043.800,00	4.233.022,15	15,65%	4.233.022,15	15,65%	22.810.777,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	27.043.800,00	27.043.800,00	4.233.022,15	15,65%	4.233.022,15	15,65%	22.810.777,85
DÉFICIT (IV)					0,00		
TOTAL (V) = (III + IV)	27.043.800,00	27.043.800,00	4.233.022,15	15,65%	4.233.022,15	15,65%	22.810.777,85
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					93.755,99		

Continua (2/3)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/3)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2008 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADIC.	DOTAÇÃO ATUAL.	EMPENHADAS		LIQUIDADAS			SALDO
				Jan - Fev	Jan - Fev	Jan - Fev	Jan - Fev	%	
DESPESAS CORRENTES	20.249.350,00	406.971,34	20.656.321,34	5.595.733,68	5.595.733,68	2.619.968,15	2.619.968,15	12,68%	18.036.353,19
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.363.950,00	29.741,50	10.393.691,50	1.264.238,37	1.264.238,37	1.253.065,46	1.253.065,46	12,06%	9.140.626,04
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	94.190,00	3.000,00	97.190,00	22.312,22	22.312,22	22.312,22	22.312,22	22,96%	74.877,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.791.210,00	374.229,84	10.165.439,84	4.309.183,09	4.309.183,09	1.344.590,47	1.344.590,47	13,23%	8.820.849,37
DESPESAS DE CAPITAL	4.638.950,00	-310.795,35	4.328.154,65	132.289,29	132.289,29	105.167,21	105.167,21	2,43%	4.222.987,44
INVESTIMENTOS	4.179.450,00	-308.795,35	3.870.654,65	57.948,32	57.948,32	40.859,97	40.859,97	1,06%	3.829.794,68
INVERSOES FINANCEIRAS	59.400,00	-2.000,00	57.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	57.400,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.100,00	0,00	400.100,00	74.340,97	74.340,97	64.307,24	64.307,24	16,07%	335.792,76
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	58.200,00	-2.420,00	55.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.780,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	2.097.300,00	0,00	2.097.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.097.300,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	27.043.800,00	93.755,99	27.137.555,99	5.728.022,97	5.728.022,97	2.725.135,36	2.725.135,36	10,04%	24.412.420,63
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	27.043.800,00	93.755,99	27.137.555,99	5.728.022,97	5.728.022,97	2.725.135,36	2.725.135,36	10,04%	24.412.420,63
SUPERÁVIT (IX)							1.507.886,79		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	27.043.800,00	93.755,99	27.137.555,99	5.728.022,97	5.728.022,97	2.725.135,36	4.233.022,15	15,60%	24.412.420,63

Armando Carlos Roos
Prefeito Municipal
CPF 008.045.680-49

Felipe Alberto Schneider
Secretario de Finanças
CPF 102.384.330-72

Margarete M.S. Wiedthauer
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49